



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

இற்றவாளியைப் பிடித்தலே அல்லது கிருட்டினமைகளை கண்டுபிடித்தலே ப்பற்றி அறிவிக்கிறவருக்கு பயன்வில் இன்னபெக்டர் ஜென்றலின் து சிபாரிசனபேரஸ் நன்னொட்டை கடைக்கும். கிருட்டினமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு மிருாதமாய் வழக்கு வைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியறாரரைப் பிடித்த வூக்கி வைகுமதி மறியலவீட்டின்ஸ்பெக்டர் ஜென்றலிடம் கேட்டிப்பற்றுக்கொள்ளலாம்.

**WANTED BY THE POLICE.**

**D**ORALIADDEGEDARA PUNCHIRALA; charged with murder at Amunuwela in Polwatta, Kundasale, on May 25, 1894; is a Sinhalese of the Wellala caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, about 35 years; height, about 5 ft.; make, stout; complexion, dark; is pug nosed; mouth, ordinary; teeth, rather shaky; is squint-eyed; hair, black, intermixed with gray, tied in a knot; has pimples on the face; a tooth in the upper jaw is missing; general residences, Gurudeniya in Fata Hewaheta and Hurikaduwa in Kundasale; haunts Arambegama in Yatinnwara and the villages in Four Korales and Tumpane; wife lives in Kundasale; has a mistress at Dehidandegedara in Hurakaduwa; father's name, Doraliyaddegedara Appu; younger brother's name, Kalu Banda; is well known to Arambegama Punchirala and to the late Rsgistrar Boange. It is rumoured that he frequents the plumbago pits in Kurunegala. Mr. Vigors, Police Magistrate, has issued a warrant for the arrest of the accused.

Perumal ; charged with receiving stolen cattle and using false property marks at Kirimetikonwewa, in the North-Central Province, on December 5 and 27, 1894 ; is a Tamil, supposed to be of the Valeyan caste ; height, about 5 ft. 4 in. ; make, rather stout ; complexion, dark brown ; nose, prominent ; mouth, ordinary ; teeth, ordinary, but coloured by chewing betel ; hair, black ; wears a kudimbi ; beard, shaved ; birthplace, India ; general residence, Kirimetikonwewa ; haunts, Kahata-gasdigila ; has wife and two children ; is well known to E. Cader Saibu of Keriemetikonwewa, to S. Abdul Rahmen, of Rampatwella, and to Alagan (Court peon). The Police Magistrate of Anuradhapura has issued warrant No. 17,066 for the arrest of accused. The accused absconded after giving bail for his appearance before the Police Court, Anuradhapura, for his trial.

Anagipura Tomma ; charged with cattle stealing at Indigastuduwa in the Iddagoda patta of Pasduw korale, Kalutara District, on February 7, 1895 ; is a Sinhalese of the Demelagettara caste ; age, 22 years ; height, 4 ft. ; complexion, dark ; teeth, regular ; hair, black, tied in a knot ; has no beard ; father's name, Anagipura Dyyah : is well known to the Police Vidane of Indigastuduwa. The Police Magistrate of Kalutara has issued warrant No. 19,302, for the arrest of accused.

Kiraduwage Haruwa ; charged with cattle-stealing at Indigastuduwa in the Iddagoda patti of Pasdun korale, Kalutara District, on February 7, 1895 ; is a Sinhalese of the Demalagettara caste ; age, 28 years; height, 4 ft. 4 in. ;

complexion, dark brown; eyes, small; hair tied in a knot; has scanty beard; is well known to the Police Vidane of Indigastuduwa. The Police Magistrate of Kalutara has issued warrant No. 19,302 for the arrest of accused.

Anagipura Tomma ; charged with voluntarily causing grievous hurt at Indigastuduwa in the Iddagoda patu of Pasdun korale, Kalutara District, on February 23, 1895; is a Sinhalese of the Demalagettara caste ; age, 22 years ; height, 4 ft. ; complexion, dark : teeth, regular ; hair, black, tied in a knot ; has no beard ; father's name, Anagipura Dyyah ; is well known to the Police Vidane of Indigastuduwa. The Police Magistrate of Kalutara has issued warrant No. 19,401 for the arrest of accused.

Aitauda Arachchige Mathes Fernando ; charged with cattle-stealing at Berendiwatta on March 3, 1895 ; is a Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Buddhist ; age, 30 years ; height, 4 ft. 6 in. ; make, stout ; complexion, dark brown ; nose, flat ; mouth and eyes, ordinary ; teeth, well set ; hair, black, cut ; wears full beard ; general residences, Gotatuwa and Kalapaluwawa ; haunts Wellampitiya, Weragoda, Talangama, and Welikada ; is well known to the Vidane Arachchi of Ambatelen-pahala East and to the Police Vidanes of Gotatuwa, Wennawatta, Wellampitiya, Kalapaluwawa, and Kelaniya. The Itinerating Police Magistrate, Western Province, has issued warrant No. 3,125 for the arrest of accused.

Podi Appuhami alias Abraham Appuhami ; charged with highway robbery and assault at Giriulla on March 14, 1895 : is a Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Buddhist ; height, about 5 ft. 6 in. ; is well built ; complexion, brown ; teeth, regular ; eyes, black ; hair, black and long, tied in a knot ; wears full beard, but cut short : birthplace, Malgomuwa in Seven Korales ; general residence, Giriulla. The Police Magistrate of Pasyala has issued warrant No. 18,572 for the arrest of accused.

## STOLEN.

ON April 8, 1895, from "St. Blane," Nuwara Eliya: a lady's gold hunting watch and gold cable chain marked "Joyce Murray." Owner, Mrs. E. Hamlin.

On April 10, 1895, from a room at Lower street, Baddula : 3 white ewes. Owner, Segu Ibrahim.

On April 11, 1895, from the owner's house at Hedges' Court, Maradana : a silver watch bearing monogram "J.D.A." with a metal chain ; also 3 coats. Owner, Mr. W. Assauw.

## STOLEN OR STRAYED.

ON March 15, 1895, from the pasture land at Karai-tivu West, Jaffna : 1 red cow branded  $\Delta$  on the left side and + on the left cheek ; and 1 dark red cow. Owner, S. Somasundaram of Nalloor.

## LOST

**A**BOUT the end of March, 1895, from the owner's bungalow at Nayabedda estate, Bandarawela: 1 silver watch with gold hands, 1 gold chain (link pattern), 1 silver pencil and 1 small black Brama key. Owner, Mr. G. W. H. Russell.

On April 11, 1895, at the Roman Catholic Cathedral, Colombo : a gold bangle set with rubies. A reward of Rs. 5 is offered for its recovery, by the owner, Emily Perera, No. 85 Barber street.

On April 15, 1895, from on board the ss. City of Canterbury, at the Colombo harbour: a silver open-faced watch by Pfoff, Dumbarton road, with a steel chain. Owner, Mr. A. J. Elliott, Chief Officer.

**MISSING.**

**A**HANGAMA Loku Arachchige Angohamy; is a Sinhalese of the Durawe caste; religion, Buddhist; age, about 20 years; height, about 5 ft.; make, thin; complexion, dark; nose, prominent; mouth, small; teeth, projecting; eyes, ordinary; hair, black, tied in a knot; general residence, Mirisse, in the Matara District; mother's name, Puncchi Babba; is well known to the Police Officer and to the Vidane Arachchi of Mirisse.

## BOY FOUND.

**A** PPUWA, on April 8, 1895, at Alutgama; is a Sinhalese of the Chalia caste; religion, Buddhist; age about 12 years; height, about 4 ft. 4 in.; complexion, dark; mouth and eyes, ordinary; teeth, well set; hair, tied in a knot with a string; has a mole on the forehead just above the left eye; bears scratch marks on chest and belly; birthplace, Pohaddramulla in Rayigam korale; is well known to the Marriage Registrar of Pohaddramulla. The boy is now with Don Cornelis Wijeynaike, Police Officer of Yattramulla in Bentota.

## පොලීසියට ඕනෑකරණ අය.

କର, ପେଟାମାର୍କ୍; ମୋଟୁ ଲତୀ 1894 କ୍ଷେତ୍ର ଦେଖାଯିବା ମଧ୍ୟ  
ର ଲେଣି କହ 27 ଲେଣି ଦିକ୍ ଲୁହର୍ମଳିମ ଦେଖାଯି କିମ୍ବା  
ଧୂମରିକେବା ନିର୍ବେଳିଦି ହୋରକରଙ୍ଗେ ବାରହନ୍ଦୁକୁ କିମ୍ବା  
ଧରି ହୋରକଲକୁଳୁ କଲୁଧ କିମ୍ବା ଫ୍ରେଞ୍ଚର୍ସପାଞ୍ଜିଯ  
କରାଣ୍ଟାବି କିମ୍ବା ଶିରିଯି. ଅଧିକ, ଡେଲି; କ୍ଷେତ୍ର ଲେଣିଲେଣି

ଯନ୍ତ୍ରିକ କିମ୍ବା କାଳିକୁଣ୍ଡକି; ଲିସ, ଅକିର୍କ ବୁଦ୍ଧ ଆଇଲ୍  
୫କେ ପତମ ଆଜ; ଅରୀରଙ୍ଗ, ରିକକ୍ସ ହରଦେ; ପାବ, ହଲ୍ଡିଲ୍  
ଟିଦେ; ବ୍ୟାଶେ, ହେରଲିଲା ଆଜି; କରି, ସାମୁନ୍ଦରି; ଦଳ,  
ସମୁନ୍ଦରି; ବ୍ରିଲ୍ଲୀନ୍ସିଲା କରିଲେଲା ଆଜି; ଉଚ୍ଚକେଜ,  
କରିଲି; ବୁବିକିର ବୀଦାଲା ଆଜି; ଏଲ୍ଲିଲ, ବ୍ରିଲ୍ଲୋର;  
ଦ୍ରାପର୍ଣ୍ଣ ତରି, ଛୁଟ୍ଟିବିପାପ; ବେଳେଖେଷେଜିନ୍ ଦିନ୍ଦରି ଯୁଗ,  
ବୀଦ, କିରିଭୁଲିରେକେବୀନ୍ତିଲ୍ଲେ; ବେଳେଖେଷେଜିନ୍ ତରି  
ବୀନ୍ତି, କାହାକିପାଇବିନ୍ଦିନି; ଦରିବେସ ଦେଖେନ୍ତି କା  
ଚନ୍ଦିନ୍ତି ଦୁଇକଥାପ; କିରିଭୁଲିରେକେବୀନ୍ତିଲ୍ଲେ ତେଣୁ  
କୁଣ୍ଡର କୁଣ୍ଡର, ରମିପଦ୍ମବୀଲ୍ଲେଲେ ଆଜି. ଅକ୍ଷୁଦ୍ଧର୍ଯ୍ୟମିଳନର୍ଦ୍ଦ  
କହ ଦ୍ରୁଷ୍ଯାତିଦେ ପିଲାନ୍ତେ ଅଳକ୍ଷଣେବିନ୍ ତୋରୁ ହୋଇ  
ଅକାର ଦ୍ଵିତୀୟ ଆଜି. ଅଭୂତପ୍ରଦେଶ ପୋଲିଜନ୍ମବୀକାର  
ବୀନ୍ତି ଶିକ୍ଷନ ଅବିକ 17,066 ଦରତନ ପରିମାଣରେ ତୋରୁ ଆଜି  
ଲିମ ପିନ୍ଧିଜ ପିଲକର ଆଜି. ମେଲ ଶିବ୍ରିନ୍ଦିରାରୁ ଅଭୂତପ୍ର  
ପ୍ରଦେଶ ପୋଲିଜନ୍ମବୀକାର ପିଲକର ଆଜି ଜୀବିତ

நம், அக்கினிப்பர் கூடுமினா; மேஜா வத்து 1895 க்குப் பெறவிருப்பார் மத்து 7 வெளி தீர்த்த கல்லூரியில் சிற்பிட்டு கொரல்லே ஒட்டாகோட்டுவதுவே ஒடிக்கையிலிருந்து கருக்கொருகல்கிறான் கிடை எடுத்துரௌப்பதை கருத்திலை கிடைகிறேன். தீர்த்த, சீ.ஏ.ல்; குலால, தெல்லாலையில்கிறான்: வட்டம், அமுருங்கி 22/பி; ரூப, அபி 4/பி; பால, கால்தி; ஜான், கோட்ட அரசியல் ஆட்கு; ஓகைகெட், கல்லீ, கொண்டேவில் பெருஞ்சாலை; மில்ல் கூடுக; பியான்ஸ் நம், அக்கினிப்பர் எடுத்துவிடுவதை வெளிக்கூடுவது கொட்ட அம்மார் நூல்களை ஆட்கு. கல்லூரியில் பொட்டுவிட வழிகாரமாகவு திட்டின் அதிக 19,302 ரூபாய் வரன்னுவு மேஜா ஆலீஸ் தினிச் சிபிக்கர ஆட்கு.

ତମ, କିରଣ୍ଵାଣେ ହର୍ଯ୍ୟାଳା; ମୋତୁ ଲକ୍ଷ 1895 ଟଙ୍କା ଦେବ  
ରବ, ରି ମଜ 7 ଲେନି ଦିନ କାଳିର ଦିନ୍ତିନିକୁ ଲେଖି ପଚାଶମି  
କୌରରେ ରୁଦ୍ଧଦେବୀ ପରବନ୍ଧୁ ଲେଖି ଉଦ୍‌ଦୟକୁ ଲୁହିଲେଖିଦି ଏବଂ  
କୌରକି କାଳ୍ପାଦ କିମ୍ବା ଦ୍ୱେଶାରେ ପଞ୍ଜ କାରାରୁହିଲେ  
କିରିଦି. ଦ୍ୱୟାକ, ପାତଳ, ବୁଲାକ, ଦେଲାଲକୁନ୍ତରରୁ; ଲକ୍ଷ,  
ଅଭିରୁଦ୍ଧ 28ଦି; ଲକ୍ଷ, 4ଦି ଅଗଳେ 4ଦି; ଧାର, କଲାଶଲାଲିଦି;  
ଆଜ୍ଞା, ପ୍ରାଚିକି; ଉଦ୍‌ଦୟକେତେ, କେବେବେଳି ବୈଦାଲୀ ଆଜ୍ଞା;  
ପ୍ରୀତିଲ ରିକନ୍ ଆଜ୍ଞା; ଉଦ୍‌ଦୟକୁ ଲୁହିଲେ ଦେବାଲ୍ମୀ ଲିଙ୍ଗନେବେ  
ତାଙ୍କୁ ପାହା ଥାକୁର ଦୁଇମି ଆଜ୍ଞା. କାଳିର ଦେବାଲ୍ମୀ  
ମୋତୁ ଆଜ୍ଞାଦିଲ ପିତିକ ପିତକର ଆଜ୍ଞା.

නම, අභ්‍යන්තර කොමිත්ව; මොහු වැනි 1895 ක්වූ පෙබරවාරි මස 23 වෙනි දින කළුතර දැයකිරීක්කුවේ පැස්දම් කෝරලේ ඉදෑදගාධිපත්‍රවේ ඉදියැස්ථුවීමේදී කාන්සාසුකින අධික්‍රීම්වම් කළාය තියා දෙපාර්තමේන්තු කරණුලාබි සිටියේ. යොයි, සිහෘපා; තුළය, දෙමළල ගැන්තරයා; වයස, අවරුදු 22 රු; උය, අඩ් 4 රු; පරිජි, කළඹි; දැන්, ගොඳ නාලිකට ඇතුළු; ඉතුළු කොළඹේ, කළඹි, ගොඳේ ගැන්ත්‍රීව් ඩැලු; ඇතුළු තුළ; පියාගේ නම, අභ්‍යන්තර ඇතියා; ඉදියැස්ථුවීමේ පොලිස් විදුන්නේ මොහුව තොඳ ආකාර දුනුම් ඇතුළු. කළුතර පොලිස් හුවුණාරංජී විසින් අඩ්ඩ් 19,401 දරණ වර්ණ මොහු ඇලුල්ලම්පිනිස පිටකර ඇතුළු.

நல, அப்புவிடார்விலின் மன்னைப் பற்றுத்தேவி; மொழு வகை 1895 க்கும் பிறகு மக 3 வெளி தீங்களியை வந்தேங்கி கரண் கோரக்கும் கலையாக்கிய செடுகள், ரேப்பான்ஸ் கரஞ்சிலும் சிறிது. சுதாகி, சீ-கல்; கிளை, கைவிதம்; ஆகமல், ஓவியம்; வடயம், அபிரெட் 30பி; மூச், அவி 4சி அகல்ரீட்; கர்ரா கரப்பி; பாப், கலீல்ரீட்; கூ.ஞெ, பூக்கிலிட்; கூப் சுக ஆட்சீ, கூ.மு.நாதீ; அதி, கூடுதலூரீடு ஆட்சீ; ஒசுக்கைசீ, கல்லீடி, கலப்பாலை; சுமிழுஞ்சின் மில் ஆட்சீ; வெள்ளேங்கைசீ பெரியச்சு.நய, கோவைப் பகுதி திருவாறு பாலு; கொ.கைக்கிரிவ் கூ.வெளை பூ.ஞெ, பெரில்லுப்பிரை, விராமிவி, கூஞ்சைய மலை வூ.கைக்கிரி; எதிர்நூல் அதிகளுள்ள பகுதி தீட்டுக்காரரிவில் சுக கோவைப் பகுதி, வென்னவுப்பேந்தீ, பெரில்லுப் பகுதி பெரில்லீக்கீடு, கலப்பாலை.வீசு சுக கூடுதலீக்கீடு பொட்டிக் கிட்டுத்தெவரைந்தீவு மொழுவு கொடுக்கார ரூ.ஞெ ஆட்சீ. விஜ் கூந்தர பலாநெந் சுமிக்குவது வசூ அகுக பொட்டிக் கூவிக்கார வீத விசின் அவிக 3.125 மூத்து வர்ணந்துவு மொழு ஆட்சீ தில் பின்னேசு பிரிவிதான் ஆட்சீ.

කම, පොඩ්ඩපුලාම නොකෙන් අඩයම්පැඩපුලාම; මොනු වශී 1895 ක්වූ මාරුතු මස 14 වෙනි දින තේරිලුල් ජේදී මිලොන් ලකුවක තිබා පහ අඩ්ඩන්ස්ට්‍රිච් විමර්ශනයේ ප්‍රතිඵලියෙන් පෙන්වනු ලබයි.

କୁଳୀଙ୍କ କିମ୍ବା ଡେଣ୍ଡଲ୍, ରେଫରନ୍ସ କରିଛିଲୁବି କିମ୍ବା  
ଦୟନ୍ତିକ, କିମ୍ବା ଲୁଗ୍, ପୋଲିକାମା; ଅକାତମ, ବ୍ରିବାତମା; ଦ୍ରୈପ,  
ଅକି ରୁକ୍ଷଚି ଅକାତ୍ମେ ବେଳେ ଆମଣ ଥିଲୁ; ଅରେଇ, କମିଶ୍ନ୍ଯୁଶେଣି;  
ପାବ, ବିଲ୍ଲେଶ୍ଵରାଜିପି; ଦନ୍ତ, ହୋଦାରେଖପାଇ ଥିଲୁ; ଥାଇଁ, କାରିଦି;  
ଉଦ୍‌ଦେଶ୍ୟ କାହିଁ କାହିଁ ଥିଲୁ ଦିଇଦି, କେବେଳେବେଳିପି ବିଲ୍ଲେଶ୍ଵରା ଥିଲୁ;  
କମିଶ୍ନ୍ଯୁଶେଣିକ ରୁକ୍ଷିଲ ନିଃଧାରା ଥିଲୁ, ବୁଲୁଛି କେବେଳିକର  
ନିଃଧାରା ଥିଲୁ; ଦ୍ରୈପକାମ, କବ୍ରିକେବରଲେ ଉଲ୍ଲଙ୍ଘନାମା;  
ବୋକେଁବେଳେଦିନ ପଢିଁ ଥିଲୁ; କିମ୍ବା କିମ୍ବା, କିରିଲିଲି. ଆମାରେ  
ଦେବ, କୁର୍ରିଜ୍ଜବ୍ରିକାରନ୍ତିର କିମ୍ବା କିମ୍ବା 18,572 ଦରକା  
ପରିମାଣରେ ମୋହୁ ଥିଲୁଛି କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା.

## සෞරකාමිකරණ සඳහා.

එම් නිසැ 1895 ක්වූ අපෙල් වස 8 වෙනි දින කුවරත්තියේ  
සැන්ට බෙලෙන්තික් නිවි: නොකුවරුන්ගේ  
රහිරස් දිඩන් ඔරුලෝස් 1ක් සහ “Joyce Murray”  
ලැකුණ ඇති රත්තෙක කැඳෙදාරන කුවේදැයි ම,ල 1ක්.  
අදිකීයකාරයා, ඒ, තුම්මිලින යොතා.

වම් 1895 ක්‍රි අපේල් මය 10 වෙති දින බඳුල්ලේදා පහල එදියේ කාමරේක් තුළු: සුදු බැවත්දෙස්සු 2ක් අයිතිකාරා, සේගු බුරයිම්.

වත් 1895 කුටු අපෝලෝ මහ 11 වෙති දින මරදානේ  
කෙපස්කොර්ට එකීන් අධිනිකාරයාගේ තිබුණේ තීවිපි;  
ලෝක මාලේකුන් පමණ “J.D.A.” බැඳීනුරු දරණා  
රිදි ඔරුලෝස් 1ක් සහ හුවන් කෝට්ටි 3ක්. අධිනිකා  
රයා, ඩිලිටිපු. අහමු මහන්මයා.

**සොරකාමිකාරණට නොහැඟී ද්‍රව්‍යවිතන්  
යන්ට සෙදුනා.**

**ඒ**ම් 1895 කුටු මූර්ති මස 15 වෙනි දින යදයෙන් කාරුණිකුරී සිංහැලු ඉරදුනේන් ගෙවීර යුතු හේ ඉදෑ : වන්පුත්තේන් කන්තුලිලේ +ද වන්පුත්තේන් අදි සිවරණ ප්‍රතිස්සාඛුදී රුව එලුදෙන් 1ද, වන්පුත්තේන් උකුනත ප්‍රතිස්සාඛුදී කළ රුව එලුදෙන්තු 1ද. අයිනි කාරුණ, තෘලුර්තිකේන් ඇයේ සේම්බුන්දරම්.

## ବ୍ୟାକିଲେଖର ଜୟନ୍ତୀ.

වැඩි 1895 ක්වා මාරුතු වාසේ අනෙකුමේදා ගේ බිජ  
ඛාරවැලුලේ තියාබෑ ඇස්ටෝරිච් නේ අධ්‍යාපිකාර  
යා ගේ බිගෘහ්වී නිවි : රෝකරජ කුව ඇත් රිදි එර  
ලේංසු 1ද, ලිජක්මාරියේ රෝක්ඩ් මාලු 1ද, රිදි පැස්  
සල් 1ද සහ පුන්ම කාඩ්පාට මූලායනුරු 1ද. අධ්‍යාපි  
කාරයා ඒ බිජිලි, එවි, රෝසැල් මෙහෙමයේ,

වති 1895 කුට්ටි අප්‍රේල් වෙත 15 වනි දින කොළඹ වරුදෝ ss. City of Canterbury හැමේ සිතිය : Dum-barton road, Pfoff විසින් සාදකලුද තත්ත්වයෙන් රිදි බරලෝදූ ඒක් සහ වානෝ අධ්‍යවල්ලේ 1ක්. අධ්‍යක්ෂරයා, සුලුම්වෙත් පිසිසර ජී. ජේ. එලියෙකාම් ව්‍යක්තමයා.

ଶ୍ରୀକୃତିବିଜନିକ.

**ඖ**ම, අකුණුගම ලොඛනාරවිතියේ අනුගෝනුම් තුළයි, සි.හල; කුලය, උරුවේ; ආගම, මධ්‍යම් ගම; වෘත්ත, අවිරුදු 20ක් පමණ ඇඟ; උස, අඩි 15ක් පමණ ඇඟ; ගැරරය, තුළයි; පාට, කාලයි; නාගේ ගෙවටව් පෙන්; කට්ට, ප්‍රාවිතය; දෑස්, විසින් වෙළුය; ඇස්, සාමාන්‍යයි; ඉක්කෙන්, කාලීන කොළඹට දෙළුඳු ඇඟ; බොහෝශේන් පැංචි ප්‍රාන්‍යය, මාතර දිස්ත්‍රික්කාවේ මිරිස්සේය; විවිධ්‍ය නම දුන්තිබඩාබා; මිරිස්සේ විදුත් ආරච්චිට සහ පෙළුම්ස් පිළිසරවන් කොඳුංජාර දැඩු ඇති.

සම්බන්ධ ජයග්‍රහණ.

**ஈ** ம், அப்புவு; ; வெங்கு வதி 1895 க்கும் அப்புல் தக 8  
வெனி இக் அல்லது கிருவென்வி யெட்டுவா.  
யநிய, சிள்ளி; கூரை, கலைவு; அமல், ஓமல்; வடை  
அவர்ட் 12ஞ் பல்லாடுகள்; ரை, அதி 4கி அக்டை 4கி; பாரி,  
கூறிச்; குற சுக ஆடு, ஸாம்பார்சி; எந் தொடக்கரீதைவு  
ஆக; ஒசுக்கை, கொங்கேவெற ரூபுவக்னி விழெலாடுக; ரூபங்கி  
வல்லே வர்புநீங்கே ஆகைவ ரூபின் நியை

କବା ; ବିଜ୍ଞି ଜଣ ପ୍ରାଣେ ହିଁଲିବିତ କ୍ଷୁଦ୍ର ଅଛ ; ରତ୍ନ  
ଗୁଡ଼, ରଦ୍ଧମଳେକେରଲେ ହେଁବିଦ୍ଵାରା ଉଚ୍ଚଲେ ; ହେଁବିଦ୍ଵାରା  
ଉଚ୍ଚଲେ କହାଏବିନ୍ଦୀଲକ ରିଜିସ୍ଟରର ମୋହୁବ କୋଣ  
ଅକ୍ଷାର ଦୂରମିଥୀର ; ବେଳେବେଳ ଯନ୍ମୁଖିଲେ ହେଁଲିପେ  
ଇତ୍ତିଜର ଦେଇନେକୋରନେଟ୍ରିଙ୍ ତିରେବୁଦକାବୀବା, ମେ କୋ  
ଶିବ, ଦୂରାପ ଜିରିବାକାବ.

**கொலிக்குத் தேவையான ஆட்களின்  
விவரக் குறிப்பு.**

பெயர்-தொரிய அத்தகெதர புஞ்சிரால், காக்கம் ஆண்டு வைகாசிமாசம் உடுந் தேதி, பொலவத்தக் குண்டராலையெச்சேர்ந்த அழுனுவளவில் கொலைசெய்தா வெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், வேளாளன், பெளத்த சமயி, கமத்தொழில், வயக்குறக்கு நைய நடு, உயரம்-ஏற்குறைய இடு அடி, புருத்த தேகம், கறுவல், சப்பட்டை மூக்கு, வாய்-சாதாரணமானது, பற்கள்-ஆடுகின்றன, வாக்குக் கண்ணன், கறுத்த மயிர நரைத்து வருகின்றது, கொண்டையாய் முடிந்திருக்கு ஸ்ரது, முகத்தில் பருக்களுண்டு, மேல் கடைவாய்ப் பற்களி லொன்று இல்லை, பொதுவாய் வசிக்குமிடங் கள்-பற்றிஹேவாதூற்றவைச் சேர்ந்த குருதெனிய, குண்டசாலவைக் கோந்த உருகத்துடுவு, ஜஞ்சாலிமிடங்கள்-ஆரைம்பகம், நாலு கோருளை தும்பன், மனைவி குண்டசாலையிலும் உருகத்துடுவு தெயிடங்கெதரவில், ஒருவை ப்பாட்டிய மவனுக்குண்டு, தகச்புறுதைய பெயர்-தொரிய அத்தகெதர அப்பு, தம்பியினுடைய பெயர்-கலுப ண்டா, ஆரம்பகம புஞ்சிரால போவங்கே ரெஜிஸ்டிரார் சி. டி. விகரஸ்துரை இவர்களுக்கு அவளை நன்றாய்த் தெரியும். அவளைப் பிடித்தலுக்காக விருக்குத் திட்டப்பட டிருக்கிறது. குறுங்காக்கல் காரீயம் வெட்டும் இடங்களுக்குப் போகிறதாகக் கேள்வி.

பெயர்-பெருமாள், காத்துக்கூடி ஆண்டு மார்க்கிமாசம் நீங் தேதியும் உனங் தேதியும் வடமத்திய மாகாணத் தைச்சேர்ந்த கெரியன்ஸ்டிக்கன் வெவுவில் கள்ள மாடு களை வாந்திப் பொய்க் குறிகளைபோட்டானாக குற்ற ஞாட்டப்பட்டவன், தமிழன், உயரம்-ஏற்ககுறைய நீங் அடி சு அங்குலம், பருத்த தேகம், கறுவல், உயர்ந்த மூக்கு, சாதாரணமான வாயும் பற்களும், வெற்றிலைபாவிப் பதினிமித்தம் பற்கள் கறுத்திருக்கின்றன, கறுத்த மயிர், குடியியுண்டு, தாடி-சவரம்பண்ணப்பட்டிருக்கின்றது, பிறந்தவிடம்-இந்தியா, பொதுவாய் வசிக்குமிடம்-கிரிமெ ற்றிக்கொனவெவு, ஜாசாடிமிடம்-காஹற்றேகள்திகிறா, மனையியும் இரண்டு பிள்ளைகளு மயனுக்குண்டு, கிரிமெ ற்றிக்கொனவெவவலிலிருக்கும் இ. காதர் சாய்பு, ரம்பத் தொலைவிலிருக்கும் எல். அப்துல் ராஹுமான், கோட்டுப் பியோன் அலகன் இவ்வகுக்கு அவனை என்றாய்த் தெரி டும். அவனைப் பித்தத்துக்காக அனுராசபுரிப் பொலை கீதவரானால் விடப்பட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் கொள்கூ. அவன் பினையில்போய் ஒழித்துக்கொன்

பெயர்வு தொம்மா, களுத்தறைப்பகுதியைச் சேர்ந்த இந்திகளதுவெல்ல காலனி ம் ஆண்டு மாசிமா ம் எங் தேதி, மாடுதிருஷ்டானெனக குற்றஞ்சாட்டப் பட்டவன், சிங்களவன், தெமலகத்தரச் சாதியான், வயசு-22, உயரம்-சு அடி, கறுவல், பற்கள்-ஒழுங்கான வை, கறுதத மயிர், கொண்டையாப் பூடியப்பட்டிருக்கி ருத்து, தாடி மயிரில்லை, தகப்பனுடைய பெயர்வு அன்றாட தொதையா, இந்திகளதுவெல்ல பொவிலை விதாளைக்கு அவனை என்றுய்த் தெரியும். அவனைப்பிழித்தலுக்காகக் களுத்தறைப் பொவிலை நீதவானால் விடப்பட்டிருக்கிற அருந்து இலக்கம் கக்கங்கள்.

பெயர்க்கிறதுவகே ஹருவா, கஷகடி ம் ஆண்டு மாசி ராசம் எந் தேதி, களுத்துறைப்பகுதியைச் சேர்ந்த இந் தீவிக்கூடுவில் மாடு திருத்தானைக் குற்றஞ்சாட்டப் பட்டவன், சிங்களவன், தெமலகத்தரச் சாதியான், வய-  
-ஏ-  
-ஏ, உயரம்-ச அடி ச அங்குவம், கறுவல், சிறுகண்

கள், மயிர்-கொண்டையாய் முடியப்பட்டிருக்கின்றது, அற்ப தாடிமயிருன்று, இந்திகள்துடுவப் பொலிஸ் விதா ஜோக்கு அவனை நன்றாய்த் தெரியும். அவனைப் பிடித்த அக்காக்க கருத்துறைப் பொலிஸ் நீத்வானுல் விடப்பட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் கூகூட.

பெயர்-அளகிபுர தொம்மா, காக்கும் ஆண்டு மாசி மாசம் உள் ந் தேதி, கருத்துறையைச்சேர்ந்த இந்திகளை துவேவில் வேணுமெனப் படுகாயப் படுத்தினானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், தெமலகத்தரச் சாதியான், வயசு-ஒ, உயரம்-ச அடி, கறுவல், பற்கள்-ஒழுங்கானவை, கறுத்தமயிர்-கொண்டையாய் முடியப் பட்டிருக்கின்றது, தாடிமயிரில்லை, தகப்புடைய பெயர்-அளகிபுரதொயா, இந்திகள்துடுவப் பொலிஸ் விதானைக்கு அவனை நன்றாய்த் தெரியும். அவனைப் பிடித்ததுக்காகக் கருத்துறைப் பொலிஸ் நீத்வானுல் விடப்பட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் கூகூட.

பெயர்-அத்தன்ட ஆராய்ச்சிகே மத்தேஸ் பிரனுந்து, காக்கும் ஆண்டு பங்குனிமாசம் கூந் தேதி, பெரண்டி வத்தையில் மாடு திருடினானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், வேளாளன், பெளத்த சமயி, வயசு-குமி, உயரம்-ச அடி சு அங்குலம், பருத்த தேகம், கறுவல், சப்பட்டை மூக்கு, வாயும் கண்களும்-சாதாரணமானவை, நல்ல பற்கள், கறுத்த வெட்டின மயிர், சிரை தாடியுண்டு, பொதுவாய்வுக்குமிடங்கள் - கொத்துறவு, கலப்புறவை, ஊசாடியிடங்கள்-வெள்ளம்பிற்றி, மெரகோட, தலங்கம, வெளிக்கடை, அம்பத்தெலம், பற்றால்ப் பொலிஸ் ஆராய்ச்சிக்கும், கொத்துறவு, வும் வத்த, வெள்ளம்பிட்டி, கலப்புறவை, குழனி என்னுமிடங்களின் பொலிஸ் விதாஜமாருக்கும். அவனை நன்றாய்த் தெரியும். அவனைப் பிடித்ததுக்காக மேல்மகானுத் துப் பிரயாணப் பொலிஸ் நீத்வானுல் விடப்பட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் கூகூடு.

பெயர்-பொதுஆப்புறாயி அல்லது ஆபிரகாம் அப்புறாயி, காக்கும் ஆண்டு பங்குனிமாசம் கூந் தேதி, திரியலவல் வழிபறித்துக் காயப்படுத்தினானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், வேளாளன், பெளத்த சமயி, உயரம்-ஏதக்குறைய இ அடி சு அங்குலம், நல்ல தேகம், பொது நிறம், ஒழுங்கான பற்கள், கறுத்தக் கண்கள், கறுத்த நீண்ட மயிர், கொண்டையாய் முடியப்பட்டிருக்கின்றது, கட்டையாய்வெட்டின தாடியுண்டு, பிறந்தவிடம்-ஏழு கோருளையைக்கேர்ந்த மலகொமுல, பொதுவாய் வசிக்குமிடம்-கிரியல். அவனைப்பிடித்ததுக்காக பசியாலைப் பொலிஸ் நீத்வானுல் விடப்பட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் காட்டு.

### கிருடப்பட்டது.

காக்கும் ஆண்டு சித்திரைமாசம் அந் தேதி, துவ சேவியாவைச்சேர்ந்த சங் பிலோபனிலிருந்து : பெண்களுடைய பொன் “ஹன்றிப்” கடிகாரம் க, “Joyce Murray” என்னும் குறியுள்ள பொது கடிகாரம் க. சொந்தக்காரி, இ. ஹாம்லின் அம்மாள்.

காக்கும் ஆண்டு சித்திரைமாசம் கூந் தேதி, வதுளை லோவர் ஸ்ற்றிந்றில் அறையொள்ளிலிருந்து : ஆட்டுக்குடி உ. சொந்தக்காரன், சேகு இப்ரஹீம்.

காக்கும் ஆண்டு சித்திரைமாசம் கூந் தேதி, மரதா ஜெ ஹெட்ஜஸ் கோட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டு விருந்து : “J. D. A.” என்று ஒரே ஏழுத்தாய் வெட்ட

ப்பட்ட குறியுள்ள வெள்ளிக்கடிகாரம் க, பித்தனீச்சங்கிலி க, சட்டை க. சொந்தக்காரன், மெஸ் டபிள்யு. அஸ்கா.

### கிருடப்பட்டது அல்லது அலைந்துபோனது.

காக்கும் ஆண்டு பங்குனிமாசம் கூந் தேதி, யாட்பாணம் காரைத்துறை மேற்கில் மேய்ச்சல் விலத்திலிருந்து : இடது புத்தில் அ என்றும், இடது கனனத் தில் + என்றும் குறிசுடப்பட்ட சிவத்தப்பசு க, இடது கனனத்தில் க என்றும் குறி சுடப்பட்ட கருஞ்சிவத்தப்பசு க. சொந்தக்காரன், எஸ். சோமசுந்தரம், ரல்லூர்.

### இழக்கப்பட்டது.

காக்கும் ஆண்டு பங்குனிமாசம் கடைசியில், பண்டாரவெளையைச்சேர்ந்த நெயபெத்த தோட்டத்தில் சொந்தக்காரனுடைய வங்களாவிலிருந்து : பொன் ஜாசோபோ டப்பட்ட வெள்ளிக்கடிகாரம் க, பெர்சங்கிலி க, வெள்ளில் பென்சில் க, பிரமா கறுப்புக்காவி க. சொந்தக்காரன், மெஸ் ஜி. டபிள்யு. எச். ரகஸ்.

காக்கும் ஆண்டு சித்திரைமாசம் கூந் தேதி, கொமும்பு ரேமான் காந்தோலிக் கத்டிரல் கோவிலிலிருந்து : மாணிக்கக் கற்கள் பதித்த பொன் காப்பு க, கண்டெடுத்துக் கொடிப்பவருக்கு சூபாய் இ வெகுடிதி கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரி, எமிலி பெறேறு, அம்படத்தெரு.

காக்கும் ஆண்டு சித்திரைமாசம் கூந் தேதி, கொமும்புத் துறைமுகத்தில் “City of Canterbury” என்னும் புகைக் கப்பலிலிருந்து : மேல்முழியில்லாத் வெள்ளிக்கடிகாரம் க, செய்தவர் டம்பார்டன் ரேட்டிலிருக்கும் Pfoff, உருக்குச்சங்கிலி க. சொந்தக்காரன். மெஸ் எ. ஜே. எலியட், பிரதான உத்தியோகஸ்தன்.

### காணுமற்போனவள்.

பெயர்-அக்கம்மா லொக்கு ஆராய்ச்சிகே அங்கோஹாயி, சிங்களாளத்தி, பெளத்த சமயி, வயசு-ஏறக்குறைய உலி, உயரம்-ஏதக்குறைய இ அடி, மெல்லிய தேகம், கறுவல், உயர்த மூக்கு, சிறு வாய், பற்கள்-மூன்நீண்டவை, சாதாரணமான கண்கள், கறுத்த மயிர், கொண்டையாய் முடியப்பட்டிருக்கின்றது, பொதுவாய் வசிக்குமிடம்-பிரிசே (மாத்தரை), தாயின் பெயர்-புஞ்சி பபா, பிரிசேவிலிருக்கும் விதானை ஆராய்ச்சிக்கும் பொலிஸ் லீல் உத்தியோகஸ்தனுக்கும் அவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

### கண்டுபிடிக்கப்பட்டவன்.

பெயர்-அப்புவா, காக்கும் ஆண்டு சித்திரைமாசம் அந் தேதி, அலுத்கமவில், சிங்களவன், சாலியன், பெளத்த சமயி, வயசு-ஏறக்குறைய இலி, உயரம்-ச அடி சு அங்குலம், கறுவல், வாயும் கண்களும்-சாதாரணமானவை, நல்ல பற்கள், தலைமயிர்-கயிற்குல் முடியப்பட்டிருக்கின்றது, இடதுபுறநெற்றியில் மருஷன்றுண்டு, செஞ்சி மூலம் வயிற்றியும் உராஞ்சின தழும்புகளுமுண்டு, பிறங்கிடம்-ரையகாம் கோருளை போவத்தாமுல்ல, பெவாத்தரமுல்ல, செஞ்சி பசியாலை, பிரிசேவிலிருக்கும் விதானை ஆராய்ச்சிக்கும் பொலிஸ் லீல் உத்தியோகஸ்தனுக்கும் அவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

L. HOLLAND,

for E. CREASY,  
Acting Inspector-General of Police.

Police Office,  
Colombo, April 22, 1895.